— 1 —

平政办字〔2024〕3 号

平阴县人民政府办公室
关于落实无偿献血者“三免政策”的通知

各镇人民政府，各街道办事处，平阴经济开发区，县政府有关

部门，各企事业单位：

为切实落实《山东省人民政府办公厅关于优化无偿献血者奖

励有关规定的通知》（鲁政办字〔2023〕41 号）、《济南市卫生

健康委员会等 6 部门关于落实无偿献血者“三免政策”的通知》

（济卫发〔2023〕9 号）要求，加强对无偿献血者人文关怀，扎

实做好无偿献血者奖励服务保障工作，推动我县无偿献血事业健

康稳步发展,经县政府同意，现就我县取得“山东省无偿献血荣

誉乘车卡（济南）”的无偿献血者奖励政策有关事项通知如下：

一、适用人员

— 2 —

在济南市荣获国家无偿献血奉献奖的献血者、国家无偿献血

志愿服务终身荣誉奖的志愿者、国家无偿捐献造血干细胞奖的捐

献者，取得“山东省无偿献血荣誉乘车卡（济南）”可享受本通

知规定的奖励政策。

二、使用范围

（一）免费乘坐城市公共交通工具；

（二）免首门票游览平阴县国有公园、旅游风景区等场所；

（三）免交公立医疗机构普通门诊诊查费。

三、工作要求

（一）提高政治站位。做好无偿献血者奖励激励政策落实是

一项重要民生任务,各有关部门要高度重视,扎实做好无偿献血

者的优待工作,认真履行工作职责,推动优待政策落实。

（二）精心组织实施。政策涉及部门要加强配合协作,周密

部署安排,研究具体实施办法，优化细化服务流程，确保优待举

措落到实处，让无偿献血者满意。

（三）提升服务质效。城市公共交通运营单位、公园景区、

公立医疗机构等场所要不断提高服务质量，在售票处或入口处等

显著位置悬挂相应标识,在全社会营造尊重无偿献血者的良好氛

围,让广大无偿献血者切实感受到社会的尊重和关爱。

四、其他事项

(一)“山东省无偿献血荣誉乘车卡（济南）”（以下简称“荣

— 3 —

誉卡”）的使用应符合山东省人民政府办公厅优化无偿献血者奖

励有关规定。

(二)“荣誉卡”仅限本人使用,不得转借他人。对使用伪造、

变造“荣誉卡”免费乘坐城市公共交通工具、免费游览、免费就

医的,依据相关法律法规处理。

(三)持有人免费乘坐公共交通工具、免门票游览、免诊查费

就医时,应主动出示“荣誉卡”,并配合做好相关核验工作。

本通知自 2024 年 6 月 1 日起开始实施，有效期至 2028 年 5

月 31 日结束。

附件：1.关于无偿献血者免费游览国有公园、旅游风景区的

实施方案

2.关于无偿献血者免费乘坐城市公共交通工具的实施方案

3.关于无偿献血者免交公立医疗机构普通门诊诊查费

就医的实施方案

平阴县人民政府办公室

2024 年 5 月 22 日

— 4 —

附件 1

关于无偿献血者免费游览国有公园、旅游
风景区的实施方案

根据平阴县人民政府办公室《关于落实无偿献血者“三免政

策”的通知》要求，为保障符合条件人员自 6 月 1 日起免门票游

览平阴县国有公园、旅游风景区。现制定实施方案。

一、享受范围

在平阴县获得全国无偿献血奉献奖、无偿献血志愿服务终身

荣誉奖和国家无偿捐献造血干细胞奖、户口在平阴、长期工作生

活在平阴的造血干细胞捐献者、符合申报上述奖项及条件的个人。

二、应享受的权利

符合享受“三免政策”的献血者本人持“山东省无偿献血荣

誉乘车卡（济南）”（以下简称“荣誉卡”），可享受游览平阴

县国有公园、旅游风景区免首道门门票待遇。

三、有关要求

（一）县卫生健康局、县环卫绿化中心、县文化和旅游局等

有关部门负责做好持“荣誉卡”献血者本人“免费游览平阴县国

有公园、旅游风景区等场所”的相关工作，加强“三免政策”的

宣传，及时将对符合“三免政策”的无偿献血者实行免费游览政

策的平阴县国有公园、旅游风景区名单在一定范围内公布，并指

— 5 —

导相关公园、旅游风景区上级主管部门做好落实，保障持“荣誉

卡”的献血者本人享受无限次免首道门门票游览的权利。

（二）各国有公园、旅游风景区主管单位要认真落实“三免

政策”条款，让符合享受政策群体按规定入园。

（三）享受“三免政策”者本人需按要求刷卡、亮卡或登记，

并自觉接受公园、旅游风景区等场所相关工作人员的查验。“荣

誉卡”仅限持卡人本人使用，不得转借他人使用。一经发现，相

关工作人员有权没收并取消献血者持卡资格。

附件：免费游览平阴县国有公园、旅游风景区名录

序号 景区名称 优惠政策 地 址

1 书院泉景区 免首道门门票
洪范池镇龙池大街洪范池

镇政府东 200 米

2 泉福小江南景区 免首道门门票 洪范池镇纸坊村 001 号

3 芳蕾·玫瑰花乡景区 免首道门门票 玫瑰镇北石硖村北 50 米

4 海棠园景区 免首道门门票 平阴县胡庄村

备注 此名录不含我县已免费开放的公园和旅游风景区

— 6 —

附件 2

关于无偿献血者免费乘坐城市公共交通
工具的实施方案

根据平阴县人民政府办公室《关于落实无偿献血者“三免政

策”的通知》要求，结合我县实际，制定无偿献血者免费乘坐城

市公共交通工具的实施方案：

一、申请条件

（一）在平阴县荣获国家无偿献血奉献奖的献血者；

（二）在平阴县荣获国家无偿献血志愿服务终身荣誉奖的志

愿者；

（三）在平阴县荣获国家无偿捐献造血干细胞奖的捐献者；

（四）户口在平阴、长期工作生活在平阴的造血干细胞捐献者；

（五）符合申报上述奖项及条件的个人。

二、优惠标准

持“山东省无偿献血荣誉乘车卡（济南）”（以下简称“荣

誉卡”）可免费乘坐山东交运通达客运有限公司平阴公交客运分

公司所属常规城区公交线路（不含定制公交、城际公交、长途客

运班线）。

三、申请方式和办理流程

（一）申请方式。申请人员携带居民身份证原件、个人 2 寸

免冠照片一张到就近网点办理。

— 7 —

（二）补卡、换卡流程。实行一人一卡一号，丢失卡或损坏

卡，自新卡办理后，旧卡挂失无法使用。补卡、换卡流程，参照

办卡流程执行，补卡、换卡需交押金 10 元。

（三）退卡环节。持卡人随时持卡办理退卡业务，承办人退

还补卡、换卡所交的 10 元押金。

具体流程按照山东交运通达客运有限公司平阴公交客运分

公司有关规定执行。

四、有关要求

（一）“荣誉卡”采用实名制办卡方式，仅限本人使用，不

得冒用或转借他人；已办理其他免费卡证（如爱心卡、拥军卡等）

的乘客无法重复办理“荣誉卡”，可将已办理的免费类卡退回后

重新办理。

（二）乘车时应主动刷卡出示，接受工作人员查验；未持卡

或持无效卡乘车，应按所乘车线路票价购票。

（三）乘坐规定线路以外的公共交通线路，须按所乘线路票

价购票。

（四）违反“荣誉卡”使用规定的，山东交运通达客运有限

公司平阴公交客运分公司有权收回乘车卡，不再予以补办。

（五）山东交运通达客运有限公司平阴公交客运分公司应做

好数据信息的统计工作，因“荣誉卡”实施过程中增加的亏损，

经审核后，纳入财政补贴范围。

— 8 —

附件：平阴城区公交站点导视图

— 9 —

附件 3

关于无偿献血者免交普通门诊诊查费的
实施方案

为贯彻落实平阴县人民政府办公室《关于落实无偿献血者

“三免政策”的通知》要求，加强对无偿献血者的人文关怀，保

障符合条件的人员在公立医院就医享受免交普通门诊诊查费优

惠政策，现制定方案如下。

一、享受范围

在平阴县获得国家无偿献血奉献奖的献血者、国家无偿献血

志愿服务终身荣誉奖的志愿者、国家无偿捐献造血干细胞奖的捐

献者、户口在平阴、长期工作生活在平阴的造血干细胞捐献者、

符合申报上述奖项及条件的个人。

二、免普通门诊诊查费医疗机构

平阴县辖区内全部公立医疗机构（见附件）和自愿加入的社

会办医疗机构。

三、有关要求

（一）提高思想认识，切实履行工作职责。各医疗机构要高

度重视，制定清晰、具体、便捷的免普通门诊诊查费流程，并在

医院网站、公众号、门诊大厅等位置公示相关流程及注意事项。

保证持有“山东省无偿献血荣誉乘车卡（济南）”的市民，享受

免普通门诊诊查费就医的待遇。

— 10 —

（二）加强监督管理，确保工作实效。各医疗机构要加强指

导和管理，指定部门及专人负责，设立投诉电话，畅通投诉渠道，

及时处理相关问题，确保免交普通门诊诊查费政策落实到位。

（三）加强信息化建设，简化工作流程。各医疗机构要加强

信息化建设，调整完善自助挂号及网上预约挂号流程，逐步实现

挂号即时免收普通门诊诊查费。

附件：平阴县公立医疗机构名单

平阴县人民医院、平阴县中医医院、平阴县妇幼保健中心、

平阴县安城镇卫生院、平阴县玫瑰镇卫生院、平阴县东阿镇中心

卫生院、平阴县洪范池镇卫生院、平阴县孔村镇卫生院、平阴县

孝直镇中心卫生院

平阴县人民政府办公室 2024 年 5 月 22 日印发